
OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICESINDACO 

 

COMUNE DI  

Provincia di  

 
 

Prot. 2583     RD N°  15  del           20-06-2024 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 per 
l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Pray; 

 
RICHIAMATO l’art. 46 TUEL, che statuisce; “Il sindaco e il presidente della provincia 
nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la 
presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un 
vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla 
elezione”; 
 
DATO ATTO che per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il sindaco può 
nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se lo statuto lo prevede, 
anche cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità con la carica di consigliere comunale; 
 

 
VERIFICATO che la Giunta è composta di norma dal Sindaco e da n. due Assessori dei 
quali almeno uno di sesso femminile (art. 46 TUEL); 

 
VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

 
RICHIAMATO, altresì, gli articoli 21-22-23-24 dello Statuto comunale in materia di nomina e 
funzioni 
 della Giunta; 

 
VISTO l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il 
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;” 

 
ATTESA l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori 
secondo le norme ed i principi statutari, 

 
NOMINA 

i seguenti componenti a fare parte della Giunta comunale: 
 
CILIESA GIANNI  

 
PAGLIAZZO ROSETTA  
 
Rinviare a separato atto le ripartizioni delle deleghe. 
 
 



All’Assessore Ciliesa Gianni   viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i 
poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale. 

 
PRECISA 

 
che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, in tutto o 
in parte, in qualunque tempo, le deleghe conferite 

 
DISPONE 

che del presente Decreto: 
 
sia data notizia al Segretario Comunale e ai Responsabili nonché al Prefetto 
territorialmente competente quale organo dello Stato titolare del controllo sugli Organi; 

 
sia data notizia al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi di legge. 

PRECISA 
 
che ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione 
dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà 
e gli obblighi connessi; 

 
che il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune. 

 
                       20-06-2024 

IL SINDACO 
LUCIO AIMONE 

 


